
Bezpieczne dzieciństwo na wsi 

 

 

Tajemnicą  poliszynela  jest,  że  rolnictwo,  podobnie  jak  górnictwo  czy 
budownictwo, to działy gospodarki niosące najwięcej zagrożeń dla pracujących 
w  nich  osób.  Co  roku wypadkom  ulegają  tysiące  rolników  – w  tym  niestety 
również dzieci. 

Dzieciństwo  na  wsi  to  nie  to  samo  dzieciństwo,  którego  doświadczają 
dzieci z miasta. Na wsi dziecko od najmłodszych  lat  jest „pracownikiem” –  im 
starsze,  tym  w  szerszym  zakresie.  Któż  z  nas  –  spośród  osób,  które 
wychowywały się na wsi, w  rodzinie  rolniczej – nie pamięta  jak zaczynał paść 
krowy,  zbierać  ziemniaki,  pomagać  przy  żniwach?  Na  wsi  dziecko  musi 
pomagać, bo tak nakazuje tradycja oraz kalendarz prac w gospodarstwie.  

Do  czasu  wstąpienia  Polski  do  UE,  ubezpieczenie  rolnika  w  KRUS 
obejmowało  również  dzieci.  Po  roku  2004,  zgodnie  z  normami  europejskimi, 
dziecko  do  16  roku  życia,  nie może  pracować w  gospodarstwie! Wiśta wio, 
łatwo powiedzieć. Wiemy doskonale,  że tak nie  jest. W ciągu roku wypadkom  
w  gospodarstwach  rolnych ulega około 1 500 dzieci  –  i  są  to niepełne dane, 
gdyż po 2004 r. nikt nie prowadzi takiej ewidencji.  

Każdy  wypadek  –  często  tragiczny  w  skutkach  niesie  za  sobą  dramat 
dziecka  i  jego  rodziny  –  tragedię  na  progu  życia.  Czy  nie  jest  tragedią  dla 
dziewczynki,  laureatki  konkursu  skrzypcowego,  utrata  palców w  sadzarce  do 
ziemniaków,  czy  nie  jest  tragedią  strata  dziecka  zmiażdżonego  na  oczach 
rodziców w prasie? Są to pytania retoryczne, a odpowiedzi zbyt oczywiste, żeby 
przejść  nad  nimi  obojętnie.  Za  tymi  wypadkami  kryje  się  przede  wszystkim 
głupota  dorosłych.  Brak  elementarnej  wiedzy  i  wyobraźni,  łamanie 
podstawowych  zasad  bezpieczeństwa,  zarówno  w  odniesieniu  do  dzieci 
przebywających na terenie gospodarstwa jak i osób dorosłych. 

Czy  można  zmienić  mentalność  ludzi  i  sprawić  aby  zarówno  dzieci  jak  
i dorośli mieszkańcy wsi zaznawali mniej bólu i cierpienia? Sądzimy że tak – stąd 
nasz pomysł na projekt szkoleniowy pt. „Bezpieczne dzieciństwo na wsi”, który 
realizujemy obecnie dzięki wsparciu z Funduszu dla Organizacji Pozarządowych 
Mechanizmu  Finansowego  Europejskiego  Obszaru  Gospodarczego  oraz 
Norweskiego  Mechanizmu  Finansowego.  Chcemy  przeszkolić  prawie  6  tys. 
nauczycieli  przedszkoli,  szkół  podstawowych  gimnazjów  i  w  zakresie 
podstawowych  zasad  bezpiecznego  przebywania  dzieci  wiejskich  
w  gospodarstwach  rolnych.  Szkolenia  przeprowadzą wysoko wykwalifikowani 



inspektorzy  PIP  –  OIP  w  Krakowie  oraz  specjaliści  ds.  prewencji  z  OR  KRUS  
w Krakowie funkcjonujący na obszarze całej Małopolski. 

Świadomie wybraliśmy  tę  grupę  zawodową  jako  beneficjentów  szkoleń,  
ze  względu  na  potencjał  intelektualny  i  wpływ  jaki  mają  nauczyciele  na 
kształtowanie postaw dzieci i rodziców. Zakładamy, że przeszkoleni nauczyciele 
wykorzystają nabytą wiedzę w codziennej praktyce dydaktycznej z dziećmi i na 
spotkaniach  z  rodzicami.  Szkolenia  będą  realizowane we wszystkich  gminach 
wiejskich  i miejsko‐wiejskich  (167 gmin) w całym województwie małopolskim. 
Dla  uczniów  przewidziane  są  trzy  konkursy:  plastyczny,  literacki  i  wiedzy, 
rozstrzygane  na  trzech  szczeblach:  gminnym,  powiatowym  i  wojewódzkim.  
W  sumie  nagrodzonych  zostanie  500  uczniów,  a  dla  najbardziej  aktywnych 
nauczycieli  (po  jednym  z  każdego  powiatu)  organizujemy  tygodniowy, 
specjalistyczny wyjazd do Francji. Celem nadrzędnym projektu jest ograniczenie 
ilości  wypadków  wśród  dzieci  na  wsi. Ma  on  nie  tylko  wymiar moralny  ale  
i ekonomiczny, o którym również trudno zapominać. 
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„Bezpieczne  dzieciństwo  na wsi”  –  projekt  realizowany  dzięki wsparciu  udzielonemu  przez 
Islandię,  Liechtenstein  i  Norwegię  poprzez  dofinansowanie  ze  środków  Mechanizmu 
Finansowego  Europejskiego  Obszaru  Gospodarczego  oraz  Norweskiego  Mechanizmu 
Finansowego, a  także  ze  środków budżetu Rzeczpospolitej Polskiej w  ramach Funduszu dla 
Organizacji Pozarządowych 
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w Krakowie, Oddział Regionalny KRUS w Krakowie 

 


